República tem basicamente os mesmos luxos dos monarcas que habitavam o Palácio 

de Versalhes, com os benefícios tecnológicos e gastronômicos do século 21. Só que 

há diferenças sobre ganhos e vantagens em cada país, pois enquanto o do Brasil 

oficialmente tem o salário aproximadamente de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), 

o do Paraguai ganha algo em torno de R$24.000,00 (Vinte e quatro mil reais) e com 

direito a alguns benefícios que o presidente brasileiro tem. 

Quanto ao descaso com políticas públicas sérias que respeitem e envolvam melhoria 

da saúde e educação para a população, as ações e articulações dos dois governos 

são muito parecidas.